SAMEDI, VIGILE DE LA PENTECOTE

sui lætos læta perdúcat : quóniam non tenétur hæc senténtia Hevæ, quæ in tristítia et gémitu parit filios; nec ipsos gaudéntes, sed pótius flentes. Hæc enim solvit, quod illa ligáverat : ut prolem, quam per inobediéntiam sui, morti donávit, hæc per obediéntiam restítuat vitæ. Omnia sacraménta, quæ acta sunt et agúntur in vobis per ministérium servórum Dei, exorcísmis, oratió nibus, cánticis spirituálibus, insufflati ó nibus, cilício, inclinati ó ne cervícum, humilitáte pedum, pavor ipse omni securitáte appeténdus : hæc ó mnia, ut dixi, escæ sunt, quæ vos refíciunt in útero, ut renátos ex baptísimo hílares vos mater exhíbeat Christo.

R. Tempus est, ut revértar ad eum, qui me misit, dicit Dóminus :

sein, et que, toute joyeuse, elle vous conduise heureux au jour de son enfantement. Car cette mère n'est pas tenue par la sentence portée contre Eve, qui met au monde ses enfants dans la tristesse et les gémisséments ; eux-mêmes ne se réjouissent pas, mais pleurent plutôt. Celle-ci, en effet, délie ce que celle-là avait lié ; de telle sorte que l'une rende à la vie, par l'obéissance, la postérité que, par sa désobéissance, l'autre avait sacrifiée à la mort. Tous ces mystères qui ont été accomplis et s'accomplissent encore sur vous, par le ministère des serviteurs de Dieu : exorcismes, prières, cantiques spirituels, insufflations, cilice, prostrations, même cette frayeur qu'on doit désirer en toute confiance ¹ : toutes ces choses, dis-je, sont les aliments qui vous nourrissent en son sein, afin que cette mère puisse vous présenter au Christ, tout joyeux d'avoir été régénérés par le baptême.

R. C'est le temps de m'en retourner à celui qui m'a envoyé, dit le Seigneur ; ne

1. La frayeur de l'âme pleine de foi, devant le mystère de l'opération divine, dans le sacrement de baptême que l'on administre solennellement en ce jour.

nolíte contristári, nec turbétur cor vestrum : * Rogo pro vobis Patrem, ut ipse vos custódiat, allelúia, allelúia. ʒ. Nisi ego abíero, Paráclitus non véniet : cum assúptus fúero, mittam vobis eum. Rogo.

vous attristez pas, et que votre cœur ne soit pas troublé : * Je prie pour vous le Père de vous garder lui-même, alléluia, alléluia. ʒ. Si je ne m'en vais pas, le Paraclet ne viendra pas ; c'est après mon ascension que je vous l'enverrai. Je prie.

LEÇON V

ACCEPISTIS et symbolum, protectionem parturientis contra venena serpentis. In Apocalypsi Joannis Apostoli scriptum est hoc, quod staret draco in conspectu mulieris, quæ paritura erat, ut cum peperisset, natum ejus comederet. Dracónem diabolum esse, nullus vestrum ignorat : mulierem illam Virginem Mariam significasse, quæ caput nostrum integra intactum peperit; quæ etiam ipsa figuram in se sanctæ Ecclesiæ demonstravit : ut quomodo filium pariens, virgo permansit, ita et hæc omni tempore membra ejus pariat, et virginitatem non amittat. Ipsas sententias sacratissimi symboli adjuvante Domino exponendas suscepimus, ut, quid singulæ

VOUS avez aussi reçu le symbole, qui est la défense de votre mère contre les venins du serpent. Il est écrit, dans l'Apocalypse de l'Apôtre Jean, que le dragon se tenait debout devant la femme qui allait enfanter, afin de dévorer son nouveau-né, dès qu'elle l'aurait mis au monde¹. Le dragon, c'est le diable, nul de vous ne l'ignore : cette femme signifie la Vierge Marie, laquelle, demeurant vierge, a enfanté notre chef vierge ; et qui de plus, elle-même, a représenté la figure de la sainte Église. Car, de même qu'en enfantant son fils elle demeure vierge, ainsi l'Église, en tout temps, enfante les membres de Jésus-Christ sans perdre sa virginité. Et les articles eux-mêmes du très auguste symbole, nous avons entrepris, Dieu aidant,

1. *Apoç.* 12, 4.

contineant, vestris sensibus intimemus. Parata sunt corda vestra, quia exclusus est inimicus de cordibus vestris.

Ry. Non turbetur cor vestrum : ego vado ad Patrem; et cum assumptus fuero a vobis, mitam vobis, alleluia, * Spiritum veritatis, et gaudebit cor vestrum, alleluia. y. Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis. Spiritum.

de les exposer, afin de graver dans vos esprits les vérités contenues dans chacun d'eux. Vos cœurs ont été préparés, puisque l'ennemi en a été chassé.

Ry. Que votre cœur ne se trouble pas ; je vais au Père, et quand j'aurai été enlevé d'au milieu de vous, je vous enverrai, alléluia, * L'Esprit de vérité, et votre cœur se réjouira, alléluia. y. Je prierai le Père, et il vous donnera un autre Paraclet. L'Esprit.

LEÇON VI

HUIC vos renuntiare professi estis : in qua professione, non hominibus, sed Deo et Angelis ejus conscribentibus dixistis, Renuntio. Renuntiate non solum verbis, sed etiam moribus : non tantum sono linguæ, sed et actu vitæ : nec tantum labiis sonantibus, sed operibus pronuntiantibus. Scitote vos cum callido, antiquo et veteroso inimico suscepisse certamen : non in vobis post renuntiationem inveniat opera sua, non jure vos attrahat

C'EST à cet ennemi que vous avez fait profession de renoncer ; et dans cette profession, vous avez dit, non aux hommes, mais à Dieu, et à ses Anges qui l'inscrivaient : Je renonce. Renoncez, non seulement en paroles, mais aussi dans votre conduite ; renoncez, non pas seulement par le son de votre langue, mais aussi par les actes de votre vie ; non seulement par le bruit des lèvres, mais encore par le témoignage des œuvres. Sachez que vous avez engagé le combat avec un ennemi rusé, antique et vieilli¹. Qu'après votre re-

¹ Vieilli et débilité depuis la Rédemption.

in servitútem suam. De-
prehénderis enim et deté-
geris, Christiáne, quando
áliud agis, et áliud profi-
térís : fidélis in nómine,
áliud demónstrans in ópe-
re, non tenens promiss-
iónis tuæ fidem : modo
ingrédiens ecclésiám ora-
tiónes fúndere, post módi-
cum in spectáculis cum
histriónibus impudíce cla-
máre. Quid tibi cum pom-
pis diabóli, quibus renun-
tiásti ?

℞. Ascéndens Christus
in altum, captívam duxit
captivitátem, * Dedit
dona homínibus, allelúia,
allelúia, allelúia. ŷ. As-
céndit Deus in jubila-
tióné, et Dóminus in
voce tubæ. Dedit. Gló-
ria. Dedit.

noncement, il ne trouve plus
ses œuvres chez vous, et
qu'il n'ait plus le droit de
vous entraîner à son escla-
vage. Car tu es pris en faute
et démasqué, ô chrétien,
quand tu fais une chose et
en professes une autre,
fidèle de nom, te démentant
en action et ne gardant pas
la foi de ta promesse ; en-
trant tantôt dans une église
pour y répandre des prières,
et peu après dans les lieux
de spectacles pour y crier
impudemment avec les his-
trions. Qu'as-tu de commun
avec les pompes du diable,
auxquelles tu as renoncé ?

℞. Montant au ciel, le
Christ a emmené captive la
captivité, * Il a donné des
dons aux hommes, alléluia,
alléluia. ŷ. Dieu s'est élevé
au milieu des acclamations,
et le Seigneur au son de la
trompette. Il a donné. Gloire
au Père. Il a donné.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii
secúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 14, 15-21

IN illo témpore : Dixit
I Jesus discíplis suis :

EN ce temps-là, Jésus dit
à ses discíples : Si vous

SAMEDI, VIGILE DE LA PENTECOTE

Si diligitis me, mandata mea servate. Et ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis. Et reliqua.

Homilia sancti
Augustini Episcopi

m'aimez, observez mes commandements. Et moi, je prierai le Père, et il vous donnera un autre Paraclet. Et le reste.

Homélie de saint
Augustin Evêque

Traité 74 sur S. Jean vers la fin, et 75

QUOD ait : Rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis : ostendit et seipsum esse Paraclitum. Paraclitus enim latine dicitur advocatus : et dictum est de Christo : Advocatum habemus ad Patrem, Jesum Christum justum. Sic autem mundum dixit non posse accipere Spiritum Sanctum, sicut etiam dictum est : Prudentia carnis inimica est Deo : legi enim Dei non est subiecta, nec enim potest : velut si dicamus : Injustitia justitia esse non potest. Mundum quippe ait hoc loco, mundi significans dilectores : quæ dilectio non est a Patre. Et ideo dilectioni hujus mundi, de qua satagimus ut minuatur et consumatur

QUAND Jésus dit : Je prierai mon Père, et il vous donnera un autre Paraclet, il montre que lui-même aussi est un Paraclet. Car Paraclet en latin signifie avocat ; et il a été dit du Christ : *Nous avons pour avocat auprès du Père, Jésus-Christ le juste*¹. Mais Jésus a dit que le monde ne peut pas recevoir ainsi le Saint-Esprit, comme il a été dit aussi : *La prudence de la chair est ennemie de Dieu, car elle n'est pas soumise à la loi de Dieu et ne peut l'être*², comme si nous disions : L'injustice ne peut être la justice. Par le mot « monde » qu'il emploie ici, il veut dire ceux qui aiment le monde, lequel amour ne vient pas du Père. Et c'est pourquoi, à l'amour de ce monde, que nous nous effor-

1. 1 Jean 2, 1.

2. Romains 8, 7.

SAMEDI, VIGILE DE LA PENTECOTE

in nobis, contrária est dilectio Dei, quæ diffunditur in cõrdibus nostris per Spírítum Sanctum, qui datus est nobis.

R. Ego rogábo Patrem, et álium Paráclitum dabit vobis, * Ut máneat vobiscum in ætérnum, Spírítum veritátis, allelúia. ŷ. Si enim non abíero, Paráclitus non véniet ad vos : si autem abíero, mittam eum ad vos. Ut.

çons de diminuer et de détruire en nous, est opposé l'amour de Dieu qui est répandu dans nos cœurs par l'Esprit-Saint, qui nous a été donné.

R. Je prierai mon Père et il vous donnera un autre Paraclet, * Pour qu'il demeure avec vous éternellement, l'Esprit de vérité, alléluia. ŷ. Si je ne m'en vais pas, le Paraclet ne viendra pas à vous ; mais si je m'en vais, je vous l'enverrai. Pour qu'il.

LEÇON VIII

MUNDUS ergo eum accipere non potest, quia non videt eum, neque scit eum. Non enim habet invisibiles óculos mundána dilectio, per quos vidéri Spírítus Sanctus potest, qui vidéri nisi invisibíliter non potest. Vos autem, inquit, cognoscétis eum : quia apud vos manébit, et in vobis erit. Erit in eis, ut máneat : non manébit ut sit : prius est enim esse alicubi, quam manére. Sed ne putárent quod dictum est, Apud vos manébit ; ita dictum, quemád-

LE monde, en effet, ne peut le recevoir, parce qu'il ne le voit pas et qu'il ne le connaît pas. Car l'amour mondain n'a pas ces yeux invisibles avec lesquels on peut voir l'Esprit Saint, qui ne peut être vu que d'une manière invisible. Mais vous, dit-il, vous le connaîtrez, parce qu'il demeurera chez vous et sera en vous. Il sera en eux pour y demeurer ; mais il n'y demeurera pas pour y être, car il faut d'abord être quelque part, avant d'y demeurer. Et pour qu'ils ne pensent pas que les mots : *Il demeurera chez vous*, veu-

SAMEDI, VIGILE DE LA PENTECOTE

modum apud hóminem hospes visibíliter manére consuévít, expósuit quid díxerit, Apud vos manébit, cum adjúnxit et dixit, In vobis erit.

R. Si enim non abíero, Paráclitus non véniet ad vos : si autem abíero, mittam eum ad vos. * Cum autem vénerit ille, docébit vos omnem veritátem, allélúia. ŷ. Non enim loquétur a semetípso : sed quæcúmque áudiet, loquétur : et quæ ventúra sunt, annuntiábit vobis. Cum. Glória Patri. Cum.

lent dire qu'il demeurera à la façon dont un hôte demeure visiblement chez l'homme qui le reçoit, il a expliqué les paroles qu'il venait de dire : *Il demeurera chez vous*, en ajoutant ces autres paroles : *Il sera en vous*.

R. Car si je ne m'en vais pas, le Paraclet ne viendra pas à vous : mais si je m'en vais, je vous l'enverrai. * Lorsque cet Esprit de vérité sera venu, il vous enseignera toute vérité, allélúia. ŷ. Car il ne parlera pas de lui-même, mais il dira tout ce qu'il aura entendu, et il vous annoncera ce qui doit arriver. Lorsque. Gloire. Lorsque.

D'une Fête, dont on aurait à faire Mémoire à Laudes on ne dit point la IX^e Leçon.

LEÇON IX

ERGO invisibíliter vidétur. Nec, si non sit in nobis, potest esse in nobis ejus sciéntia : sic enim a nobis vidétur in nobis et nostra consciéntia. Nam fáciem vidémus altérius, nostram vidére non póssumus : consciéntiam vero nostram vidé-

L'ESPRIT-SAINT se voit donc invisiblement. Et s'il n'est point en nous, nous ne pouvons le connaître ; c'est ainsi que nous voyons en nous notre conscience. Car nous voyons le visage d'autrui et nous ne pouvons voir le nôtre : tandis que nous voyons aussi notre con-

SAMEDI, VIGILE DE LA PENTECOTE

mus, altérius non vidémus. Sed consciéntia numquam est nisi in nobis : Spíritus autem Sanctus potest esse étiam sine nobis. Datur quippe ut sit et in nobis : sed vidéri et sciri, quemádmódu vidéndus et sciéndus est, non potest a nobis, si non sit in nobis. Post promissionem Spíritus Sancti, ne quisquam putáret, quod ita eum Dóminus datúrus fúerit velut pro seípso, ut non et ipse cum eis esset futúrus, adjécit atque ait : Non relínquam vos órphanos, véniam ad vos. Quamvis ergo nos Fílius Dei suo Patri adoptáverit filios, et eúndem Patrem nos volúerit habére per grátiam, qui ejus Pater est per natúram : tamen étiam ipse circa nos patérnum afféctum quodámodo démonstrat, cum dicit : Non relínquam vos órphanos.

A Laudes et pour les Petites Heures, tout comme le Dimanche en l'Octave de l'Ascension p. 134, en omettant cependant, à Laudes, la Mémoire de l'Octave de l'Ascension.